ILUSTRÍSSIMO SENHOR REGISTRADOR DO 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DESTA CAPITAL.

OBJETO: AVERBAÇÃO DE SEPARAÇÃO OU DIVÓRCIO (SEM PARTILHA)

[bookmark: _GoBack] (Nome completo do requerente), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), com CPF sob o número XXX.XXX.XXX-XX e com RG sob o número XXXXXX, residente e domiciliado na (Endereço), vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, em conformidade com o artigo 167, inciso II, número 5, combinado com o artigo 246, parágrafo primeiro, da Lei 6.015/73, a AVERBAÇÃO na(s) matrícula(s) número(s) XXXXXX, do Livro 2 - Registro Geral, deste Ofício, da(o) sua(seu) SEPARAÇÃO/DIVÓRCIO de (nome do ex-cônjuge), passando a assinar (nome que passou a usar – se for o caso), conforme certidão de casamento (ou cópia autenticada), com averbação da(o) separação/divórcio.

		N. Termos,
			P. Deferimento.
			Manaus/AM, ____/_____/________.

			______________________________
Assinatura Reconhecida